
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 441  DEL 14/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO: D.G.R. 476 del 20/07/2021 - D.G.R. 71 del 09/02/2021. Delibera a contrarre e
affidamento  di  incarico  professionale  relativo  alla  redazione  di  uno  Studio  di
Fattibilità e definizione degli interventi necessari all’adeguamento antincendio del
P.O. di Belcolle - Viterbo. CIG: 89649227AA.

Estensore :  Francesco Gatti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 04/03/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 09/03/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 04/03/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Ing.  Angelo Ricci  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo
Ricci in data 02/03/2022

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 02/03/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: D.G.R. 476 del 20/07/2021 - D.G.R. 71 del 09/02/2021. Delibera a contrarre e
affidamento  di  incarico  professionale  relativo  alla  redazione  di  uno  Studio  di
Fattibilità e definizione degli interventi necessari all’adeguamento antincendio del
P.O. di Belcolle - Viterbo. CIG: 89649227AA.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO Che con la Legge 30/12/2018 n. 45 concernente “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2019 e bilancio triennale 2019-2021” con l’art. 1, comma 95 e comma 96, ha
stabilito che, nello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, è istituito un
fondo  da  ripartire  negli  anni  dal  2019  al  2023  finalizzato  al  rilancio  degli  investimenti  delle
Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese;

Che con DPCM del 11/06/2019- Allegato 1, è stata disposta la ripartizione del Fondo ai sensi e per
gli effetti dell’art. 1, commi 95 e 96 della L. 145/2018 sopra richiamato;

VISTO La D.G.R. 71 del 09/02/2021 recante “Piano degli investimenti in ambito sanitario - Riserva
di utile di esercizio destinati ad investimenti. Elaborazione di un piano organico propedeutico alla
definizione del programma di investimenti per interventi in edilizia sanitaria”;

La D.G.R. 476 del 20/07/2021 recante” D.G.R. 71 del 09/02/2021 - Piano degli investimenti in
ambito sanitario - Riserva di utile di esercizio destinati ad investimenti. Elaborazione di un piano
organico  propedeutico  alla  definizione  del  programma di  investimenti  per  interventi  in  edilizia
sanitaria. Approvazione del programma di investimenti, ripartizione ed assegnazione delle relative
risorse”;

Che  la  Regione  Lazio  con  nota  prot.  U.0244093  del  18/3/2021,  protocollo  ASL n.  21693  del
18/03/2021,  e  nota  prot.  n.  U.0655190  del  28/07/2021  ha  richiesto  uno  studio  fattibilità  per
l’acquisizione del  parere  del  Nucleo di  Valutazione Regionale  propedeutico  all’ammissione del
finanziamento;

Che con deliberazione D.G. n. 1750 del 06/08/2021 la A.S.L. ha preso atto del finanziamento di cui
alla  citata  D.G.R.  476/2021  e  dell’assegnazione  della  somma di  €  253.760,00  finalizzato  alla
“Progettazione  studio  di  fattibilità  per  adeguamento/miglioramento  sismico  ed  opere  di
manutenzione straordinarie (finanziamento art. 1, comma 95 della Legge di Bilancio n. 145/2018
per l’importo di € 39.080.907,56);

Pag 2 di 6



                                                                                               

PRESO ATTO Che con nota prot. n. 57060 del 30/07/2021 il Direttore della U.O.C. Ingegneria
Clinica  Impiantistica  Edile,  Ing.  Luca Ronca,  ha nominato  l’Ing.  Angelo  Ricci  come R.U.P.  del
procedimento di cui alle D.G.R: 476/2021 e D.G.R. 71/2021;

Che  il  R.U.P.,  Ing.  Angelo  Ricci,  con  nota  prot.  n.  69398  del  20/09/2021  ha  effettuato  la
ricognizione per l’affidamento interno dell’incarico di  “redazione di uno Studio di Fattibilità per la
valutazione di carenze e/o integrazioni da apportare a seguito dei lavori antincendio a 0carico degli
edifici del presidio ospedaliero di Belcolle (VT)” con esito negativo;

VISTO L’art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. così come modificato dall’art.
51 del D.L. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge 108/2021;

ATTESO Che con nota inviata con PEC del 03/11/2021 è stata inoltrata una richiesta di offerta alla
Soc.  Compass  Ingegneria  s.r.l.  (prot  n.  81317/2021)  e  allo  studio  L’Homme  Volant  Societè
d’Architecture s.r.l.  (prot.  n.  81319/2021),  con scadenza per il  11/11/2021,  per  l’affidamento di
incarico professionale relativo alla redazione di uno Studio di Fattibilità e definizione degli interventi
necessari all’adeguamento antincendio del P.O. di Belcolle (VT) per un importo a base di offerta di
€ 67.408,04, oltre al 4% per oneri previdenziali ed I.V.A. al 22%;

Che entro il termine di scadenza ha risposto la Soc. Compass Ingegneria s.r.l., con nota acclarata
al protocollo aziendale al n. 81317 del 03/11/2021, proponendo un ribasso percentuale del 2,31%
pari ad un importo di € 65.850,00, oltre ad € 2.634,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 15.066,48
per oneri fiscali al 22%, per un importo complessivo di € 83.550,48;

CONSIDERATO Che il RUP, Ing. Angelo Ricci, sottoscrivendo il presente atto attesta la correttezza
della  documentazione  amministrativo/contabile  relativa  alla  presente  procedura,  ritenendo
l’affidamento congruo e vantaggioso per la A.S.L.;

VISTO Che ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. così come
modificato dall’art. 51 del D.L. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge 108/2021 si può procedere
all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi alla Soc. Compass Ingegneria s.r.l. per un importo
di € 65.850,00, oltre ad € 2.634,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 15.066,48 per oneri fiscali al
22%, per un importo complessivo di € 83.550,48;

Il CIG n. 89649227AA;

Il  DURC  regolare  della  Soc.  Compass  Ingegneria  s.r.l.  protocollo  n.  INPS_28317048  del
22/10/2021 con scadenza al 19/02/2022;

Lo schema di disciplinare di incarico che allegato forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

TENUTO  CONTO Che  la  spesa  complessiva  di  €  83.550,48,  contributi  previdenziali  e  fiscali
inclusi,  a  valere  sul  finanziamento  di  cui  alla  D.G.R.  476/2021,  è  imputata  dalla  U.O.C.
Programmazione e Pianificazione, Co. Ge., Bilancio e S.I. al programma di spesa n. 117/2022 Sub
2 conto 01 21 03 sottoconto 21 02 01;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a

Pag 3 di 6



                                                                                               

seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati:

• L’affidamento ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  così  come
modificato  dall’art.  51  del  D.L.  77  del  31/05/2021,  convertito  in  Legge  108/2021,  alla  Soc.
Compass  Ingegneria  s.r.l.  dell’incarico relativo  alla  redazione  di  uno  Studio  di  Fattibilità  e
definizione degli interventi necessari all’adeguamento antincendio del P.O. di Belcolle (VT) per
un importo di € 65.850,00, oltre ad € 2.634,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 15.066,48 per
oneri fiscali al 22%, per un importo complessivo di € 83.550,48;

• L’approvazione dello schema di disciplinare di incarico che allegato forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

• la presa d'atto che la spesa complessiva di € 83.550,48, contributi previdenziali e fiscali inclusi, a
valere sul finanziamento di cui alla D.G.R. 476/2021, è imputata dalla U.O.C. Programmazione e
Pianificazione, Co. Ge., Bilancio e S.I. al programma di spesa n. 117/2022 Sub 2 conto 01 21 03
sottoconto 21 02 01;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto  è  l’Ing.  Angelo  Ricci,
conferendo mandato al medesimo per tutti i successivi incombenti di legge.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Ing. Luca Ronca 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



